
２月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3

午前開催
※主催・共催事業を掲載しています。詳細はケアプラザまでお問合せくださ
い。午後開催

貸館抽選会 反町男塾

木曜いこいの広場 健康相談

4 5 6 7 8 9 10
布おもちゃグループ Ah～！さくら体操教室

反町体操教室 青木なかよし会 反町男の体操教室 反町活き粋シニアの会

11 12 13 14 15 16 17
布おもちゃグループ サロン茶話会連絡会

ボッチャ ご近所お茶飲み会 木曜いこいの広場 悠々亭

18 19 20 21 22 23 24

ボッチャ

休館日 布おもちゃグループ

28

反町体操教室 反町男の体操教室 反町活き粋シニアの会

たんたんキッズ 布おもちゃグループ Ah～！さくら体操教室

火 水 木 金 土

午前開催

午後開催

ご近所お茶飲み会

25 26 27 29

3 4 5 6 7 8 9
布おもちゃグループ Ah～！さくら体操教室

反町体操教室 青木なかよし会 反町男の体操教室 木曜いこいの広場 反町活き粋シニアの会

10 11 12 13 14 15 16
たんたんキッズ 布おもちゃグループ 親子でワッと遊ぼう

ボッチャ ご近所お茶飲み会 悠々亭

休館日 ボッチャ ご近所お茶飲み会

Ah～！さくら体操教室

反町体操教室 介護者のつどい 反町男の体操教室 木曜いこいの広場 反町活き粋シニアの会

23
布おもちゃグループ

31 布おもちゃグループ

３月
日 月

24 25

健康相談

26 27 28 29 30

17 18 19 20 21 22

反町男塾

1 2
貸館抽選会

反町地域ケアプラザ予定表

お問合せ・お申し込みは反町地域ケアプラザまで ℡３２１－８００４

＜第130号＞令和６年１月25日

〔発行：反町地域ケアプラザ〕

横浜市神奈川区反町１－１１－２

電話 ３２１－８００４

FAX ３２１－８０７７

https://www.yokohamashakyo.jp/

tanmachi/

※駐輪・駐車場は
ありません。

☆反町駅より徒歩３分☆
開館日：月曜日～土曜日 ９時～２１時

日曜日・祝日 ９時～１７時
休館日： 毎月最終日曜日、年末年始

はーと友
神奈川

反町地域
ケアプラザ

たまて箱

京急東神奈川

2024年春 新年のご挨拶
皆様には益々ご健勝の事と存じます。旧年中は事業等にご協力いただき、誠にありがと

うございました。本号でも報告させていただいておりますが、反町地域ケアプラザは令和４

年度に地域の皆様に支えられ、30周年を迎えることができました。コロナ禍を経て今年度、

改めて30周年の記念セレモニーをたんまち文化祭内で開催させていただきました。当日

は多くの方にご来場いただき、また運営面で多大なる協力を賜り、感謝を申し上げます。

これからも本会の活動理念である「誰もが安心して自分らしく暮らせる地域社会をみん

なでつくりだす」の実現に向けて、職員一同取り組んでまいります。

本年もどうぞよろしくお願いいたします。

所長 大橋 竜太郎

認知症と薬の講座

講 師 ：神奈川区薬剤師会 地域活動担当/ファミリー薬局横浜神大寺店 薬剤師

池田 裕紀 氏

日 時 ：令和６年３月19日（火）13：30～15：00 /場 所 ：反町地域ケアプラザ 多目的ホール

対象者 ：介護や介助が必要な方を看ている家族および介護に関心がある方

定 員 ：20名(先着順)

申 込 ：ご来館もしくはお電話にて受付いたします。

介護者の集い 3月

加齢とともに誰でもがかかりうる病気が「認知症」です。

2025年には5人に1人、約２０％が認知症にかかるという推計もあります。

治療薬について正しく理解・服用することは、症状の進行をゆるやかにし、本来の自分らしい

生活を取り戻すと共に、家族の方の負担軽減にも繋がります。

今回の介護者のつどいを通じて、認知症と薬の関係について学んでみませんか?



昨年度、大好評だった「神奈川区中学校個別支援学級作品展」を今年度も反町地域ケアプラザのボラン

ティアルームを会場に開催します！！どの作品も力作揃いなこと間違いなし☆是非期間中にお立ち寄りください☆

◆日 時：令和６年２月21日（水）～２月26日（月）

※２月25日（日）は休館日となります。25日（日）は見ていただくことができません。

◆時 間：９：00～17：00

※26日（月）は９：00～15：30までとなります

◆会 場：反町地域ケアプラザ ボランティアルーム

今年も反町展示会を開催しました。11月18日～21日の4日間で、初日は文化祭と同時開催となりました。

今年の展示会は、いずみ反町公園保育園の園児さんたちが制作したお神輿を始め、

バードカービングや着物のリメイク品、書道等多種多様な作品が並びました。今年も短期間の開催でしたが、

来場者の方からは「造形への関心が深まった」「展示の種類も多くて楽しめた」「癒された」といったたくさんの

感想をいただきました。

今後もみなさまの作品をご紹介するコーナーを企画したいと考えていますので、ご自慢の作品をお持ちの方、

是非ケアプラザまでお声掛けください。

たんまち文化祭報告

神奈川区個別支援学級作品展

反町展示会報告
11月18日（土）に「たんまち文化祭」を開催しました。反町地域ケアプラザは令和４年９月９日に30周

年を迎えました。昨年度はコロナ禍だったため、お祝いすることができませんでしたが、今回文化祭実施に伴い、

30周年記念セレモニーを行いました。反町地域ケアプラザ運営協議会会長および副会長に来賓としてお越し

いただき、お祝いのお言葉をいただきました。過去の歴代所長も駆けつけ、みなさまにご挨拶させていただきまし

た。セレモニー終了後は反町30年を振り返った動画やステージ発表、作業所製品販売、布おもちゃ販売、椅

子式のお茶席、ボディペイントにお子様向けのワークショップ…など！！盛りだくさんにお楽しみいただきました。

ご協力いただいた皆様、ご参加いただいた皆様、ありがとうございました！！引き続き、反町地域ケアプラザをよ

ろしくお願いいたします。

所長ご挨拶
お祝いのくす玉割の瞬間！！

とても盛り上がりました！！

ステージ発表（写真は一例）

ファッションショーやウクレレ演奏、その他、

キッズフラダンスや手話ダンスなど、とても華や

かなステージでした☆

たんまち福祉活動ホーム、わかば工芸など近隣の

施設のみなさまにもご協力いただきました。全部

をご紹介できないのが残念ですが…次年度も実施

…かも？

反町第一町内会 ソーイングサークル

ウカレレおやじーず

お子様向けブース 椅子式のお茶席

正面玄関


